
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 
 
От 31 мая 2023 года        № 98-р 

 
 
О дополнительных основаниях 
признания безнадежной к взысканию 
задолженности в части сумм местных 
налогов 
 

 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Совет депутатов решил: 
1. Установить следующие дополнительные основания признания 

безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, 

образовавшейся у физического лица: 
1) наличие задолженности у умершего физического лица либо объявленного 

умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации, наследники которого не вступили в 

право наследования в установленный гражданским законодательством 

Российской Федерации срок, при этом с даты смерти либо со дня вступления в 

законную силу решения суда об объявлении гражданина умершим истекло три 

года. 
Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной к 

взысканию задолженности в части сумм местных налогов, являются: 
а) справка налогового органа по месту учета физического лица о суммах 

задолженности в части сумм местных налогов; 
б) сведения о факте регистрации акта гражданского состояния о смерти 

гражданина, представляемые органами записи актов гражданского состояния, или 

копия решения суда об объявлении гражданина умершим; 
в) справка, выданная нотариусом, об отсутствии заявлений о принятии 

наследства в течение трех лет, открывшегося после смерти физического лица, 

имевшего на дату смерти недоимку, задолженность по пеням и штрафам по 

местным налогам; 
2) наличие задолженности в части сумм местных налогов у физического 

лица по состоянию на 1 апреля 2017 года при вынесении судебным приставом-



исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о 

возвращении взыскателю исполнительного документа в случаях, установленных 

пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 

229-ФЗ «Об исполнительном производстве». 
Задолженность в части сумм местных налогов признается безнадежной к 

взысканию по истечении не менее трех лет со дня вступления в законную силу 

судебного акта о взыскании задолженности. 
Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной к 

взысканию задолженности в части сумм по местным налогам, являются: 
а) справка налогового органа по месту учета физического лица о суммах 

задолженности; 
б) копии постановлений об окончании исполнительного производства и о 

возвращении взыскателю исполнительного документа. 
2. Решение о признании задолженности по указанным в пункте 1 

настоящего решения местным налогам, безнадежной к взысканию и ее списании 

принимается налоговым органом в соответствии с федеральным 

законодательством. 
3. Отменить: 
- решение поселкового Совета муниципального образования рабочий 

поселок Сосновское Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 30.03.2021 г. № 26 «О дополнительных основаниях признания 

безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по 

пеням и штрафам по местным налогам»; 
- решение сельского Совета Виткуловского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 08.04.2014 г. №8-р «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 
- решение сельского Совета Виткуловского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 22.09.2017 № 30-р «О 

внесении изменений в Решение Виткуловского сельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 08.04.2014 № 8-р «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»»; 
- решение сельского Совета Виткуловского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 26.03.2021 № 14-р «О 

внесении изменений в решение Виткуловского сельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 08.04.2014 года № 8-р «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (с 

изменениями от 22.09.2017 года № 30-р)»; 
- решение сельского Совета Давыдковского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 01.04.2014 года № 7-р «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 
- решение сельского Совета Давыдковского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 18.09.2017 № 34-р «О 

внесении изменений в Решение Давыдковского сельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 01.04.2014 года 7-р «О 

consultantplus://offline/ref=E0D003C8CD566B50E27DC8C5757E4F6039DEC216DDC3D2A1AADA38C265FDA4B4B6DEB057F4880566jDu8G
consultantplus://offline/ref=E0D003C8CD566B50E27DC8C5757E4F6039DEC216DDC3D2A1AADA38C265FDA4B4B6DEB057F4880566jDu9G


дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»»; 
- решение сельского Совета Давыдковского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 06.04.2021 № 17-р «О 

внесении изменений в решение Давыдковского сельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 01.04.2014 года № 7-р "О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам" (с 

изменениями от 18.09.2017 № 34-р)»; 
- решение сельского Совета Елизаровского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 04.04.2014 № 7-р «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 
- решение сельского Совета Елизаровского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 18.09.2017 № 24-р «О 

внесении изменений в Решение Елизаровского сельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 04.04.2014 №7-р «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 
- решение сельского Совета Елизаровского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 22.03.2021 № 16-р «О 

внесении изменений в решение Елизаровского сельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 04.04.2014 года №7-р «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (с 

изменениями от 18.09.2017 № 24-р)»; 
- решение сельского Совета Крутецкого сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 04.04.2014 года № 9 «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 
- решение сельского Совета Крутецкого сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 21.09.2017 № 31-р «О 

внесении изменений в решение Крутецкого сельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 04.04.2014 года № 9 «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»»; 
- решение сельского Совета Крутецкого сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 14.04.2021 № 19-р «О 

внесении изменений в решение Крутецкого сельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 04.04.2014 года № 9 «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (с 

изменениями от 21.09.2017 № 31-р)»; 
- решение сельского Совета Панинского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 01.04.2014 г. № 2-р «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 



- решение сельского Совета Панинского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 22.09.2017 № 25-р «О 

внесении изменений в Решение Панинского сельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 01.04.2014 года № 2-р «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»»; 
- решение сельского Совета Панинского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 08.04.2021 № 13-р «О 

внесении изменений в решение Панинского сельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 01.04.2014 года № 2-р «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (с 

изменениями от 22.09.2017 № 25-р)»; 
- решение сельского Совета Рожковского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 23.04.2014 года № 7 «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 
- решение сельского Совета Рожковского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области 13.09.2017 № 19 «О внесении 

изменений в решение Рожковского сельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 23.04.2014 года № 7 «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»»; 
- решение сельского Совета Рожковского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области 17.03.2021 № 11 «О внесении 

изменений в решение Рожковского сельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 23.04.2014 года № 7 «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (с 

изменениями от 13.09.2017 года №19)»; 
- решение сельского Совета Селитьбенского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 01.04.2014 № 5 «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 
- решение сельского Совета Селитьбенского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 12.09.2017 № 18-р «О 

внесении изменений в решение Селитьбенского сельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 01.04.2014 № 5»; 
- решение сельского Совета Селитьбенского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 31.03.2021 № 13-р «О 

внесении изменений в решение Селитьбенского сельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 01.04.2014 года № 5 «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (с 

изменениями от 12.09.2017 года № 18-р)»; 
- решение сельского Совета Яковского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 21.04.2014 года № 5 «О 



дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 

местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 
- решение сельского Совета Яковского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 18.09.2017 № 26 «О внесении 

изменений в решение Яковского сельского Совета Сосновского муниципального 

района Нижегородской области от 21.04.2014 года № 5 «О дополнительных 

основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по местным 

налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»»; 
- решение сельского Совета Яковского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 16.03.2021 № 12 «О внесении 

изменений в решение Яковского сельского Совета Сосновского муниципального 

района Нижегородской области от 21.04.2014 года № 5 «О дополнительных 

основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по местным 

налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (с 

изменениями от 18.09.2017 года № 26)».  
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 

Заместитель председателя Совета 

депутатов Сосновского 

муниципального округа 
Г.К.Карлинов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 
А.С.Зимин 

 


